REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

RESOLUÇÃO NÚMERO 1297 de 17/04/2025

Dispõe sobre a alteração do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2025 para os Programas de
Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº 36, de 8 de abril de 2025, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE ad
referendum:

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico da Pós-Graduação e Pesquisa para o ano letivo de 2025,
que passa a vigorar com as seguintes alterações:

I – Onde consta:

ABRIL

[...]

01 - Lançamento do Edital PAP-UFGD.

AGOSTO

[...]

01 - Previsão de Lançamento do Edital PAP-UA.

Passe a constar:

AGOSTO

[...]

18 - Lançamento dos Editais PAP-UFGD e PAP-UA de 2025.

Art. 2º Como parte integrante desta Resolução constará, em anexo, a versão consolidada do
Calendário Acadêmico da Pós-Graduação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert

Presidente

Página 28 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Anexo da Resolução CEPEC nº 1.297, de 17 de abril de 2025.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA – 2025

JANEIRO

2025

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

01 – Feriado: Confraternização Universal.

06 a 31 – Período Letivo Especial de Verão.

31 – Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao
segundo semestre letivo de 2024.

FEVEREIRO

2025

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 -

- - - - - - -

03 – Abertura de Edital para submissão de Projetos de Pesquisa Institucional e cadastro de
Projetos de Pesquisa com fomento externo (03/02/2025 a 30/11/2025).

07 – Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao
período letivo especial de verão.

10 a 13 – Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a lista de oferta das

Página 29 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

disciplinas do primeiro semestre letivo de 2025.

14 a 19 – Aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do primeiro semestre letivo de
2025.

14 a 21 – Período de lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas
disciplinas, referentes à lista de oferta do primeiro semestre letivo de 2025, no SIGECAD - PROFESSOR.

24 a 25 – Período de apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, dos planos de ensino
das disciplinas referentes ao primeiro semestre letivo de 2025 da Pós-graduação.

24 – Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo para ingresso de alunos
regulares em 2025 nos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da UFGD.

25 – Início do período de matrícula e rematrícula de alunos regulares da pós-graduação para o
primeiro semestre letivo de 2025.

MARÇO

2025

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 - - - - -

03 – Recesso Acadêmico.

04 – Feriado: Carnaval.

05 – Recesso Acadêmico.

21 – Final do período de matrícula e rematrícula, para os alunos regulares, no primeiro semestre
letivo de 2025.

12 – Publicação dos editais de seleção de alunos especiais para o primeiro semestre de 2025.

17 – Data limite para divulgação do resultado da seleção de alunos especiais para o primeiro
semestre de 2025.

Página 30 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

18 a 21 – Período de matrícula para alunos especiais no primeiro semestre letivo de 2025 da pós-
graduação.

18 a 27* – Período de matrícula para ingressantes 2025 convocados em 2ª chamada.

24 – Início do primeiro semestre letivo de 2025 da pós-graduação.

24 – Previsão de Lançamento dos Editais de Iniciação Científica.

25 e 26 – Workshop de Inovação e Empreendedorismo (COPQ).

ABRIL

2025

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 - - -

01 a 29 – Período de solicitação de aproveitamento de estudos no primeiro semestre de 2025.

14 a 17 – Recesso Acadêmico.

18 – Feriado: Paixão de Cristo.

21 – Feriado: Tiradentes.

30 – Previsão de finalização das inscrições para os editais de Iniciação Científica.

30 – Data limite para envio à COPG da solicitação de abertura de processo seletivo para ingresso
nos programas de pós-graduação stricto sensu da UFGD no segundo semestre de 2025.

30* – Publicação dos editais de seleção por fluxo contínuo pelos programas de pós-graduação
stricto sensu da UFGD.

MAIO

Página 31 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2025

D S T Q Q S S

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 – Feriado: Dia do Trabalhador.

02 – Recesso Acadêmico.

16 – Publicação dos editais do processo seletivo para ingresso nos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu da UFGD no segundo semestre de 2025.

30 – Início do período das inscrições para o processo seletivo para ingresso nos programas de pós-
graduação stricto sensu da UFGD no segundo semestre de 2025.

JUNHO

2025

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 - - - - -

19 – Ponto Facultativo: Corpus Christi.

20 – Recesso Acadêmico.

JULHO

Página 32 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2025

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

07 – Data limite para aprovação da lista de ofertas de disciplinas, pelo Conselho Diretor das
Unidades Acadêmicas, referentes ao segundo semestre letivo de 2025.

07 a 11 – Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a lista de oferta das
disciplinas do segundo semestre letivo de 2025.

11 – Final do primeiro semestre letivo de 2025 da pós-graduação.

12 Data limite para o lançamento das notas e encerramento das turmas, no SIGECAD-
PROFESSOR, referente às disciplinas do primeiro semestre letivo de 2025.

14 a 15 – Aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do segundo semestre letivo de
2025.

15 – Previsão de início das inscrições/submissões do ENEPEX e SBPC Regional.

15 – Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo para ingresso nos
programas de pós-graduação stricto sensu da UFGD no segundo semestre de 2025.

16 a 30 – Período de matrícula e rematrícula, para os alunos regulares, no segundo semestre letivo
de 2025.

AGOSTO

2025

D S T Q Q S S

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Página 33 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

31 - - - - - -

01 – Previsão de Lançamento do Edital PAP-UA.

04 a 06 – Período de lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas
disciplinas, referentes à lista de oferta do segundo semestre letivo de 2025 no SIGECAD-PROFESSOR.

04 a 06 – Publicação dos editais de seleção de alunos especiais para o segundo semestre de 2025.

11 – Data limite para divulgação do resultado final da seleção de alunos especiais para o segundo
semestre letivo de 2025.

11 a 12 – Matrícula de alunos especiais.

11 – Início do segundo semestre letivo de 2025 da pós-graduação.

18 – Início do período de solicitação de aproveitamento de estudos no segundo semestre de 2025.

18 – Lançamento dos Editais PAP UFGD e PAP UA de 2025.

20 – Prazo final para submissão de trabalhos ENEPEX e SBPC regional.

SETEMBRO

2025

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 - - - -

01 – Data limite para envio, à COPG, de resolução com o número de vagas a serem ofertadas pelos
programas de pós-graduação stricto sensu no processo seletivo regular, aprovado pelo Conselho Diretor da
Unidade Acadêmica referente.

07 – Feriado: Dia da independência do Brasil.

18 – Fim do período para solicitação de aproveitamento de estudos na pós-graduação no segundo
semestre de 2025.

30 – Publicação dos editais do processo seletivo regular para ingresso nos Programas de Pós-

Página 34 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Graduação Stricto Sensu da UFGD em 2026.

OUTUBRO

2025

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

6 a 10 – Recesso Acadêmico.

11 – Feriado Estadual: Divisão do Estado do MS.

14 – Início do período das inscrições para o processo seletivo regular para ingresso nos Programas
de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFGD em 2026.

20 a 24 – ENEPEX e SBPC Regional.

28 – Recesso Acadêmico: Dia do Servidor Público.

NOVEMBRO

2025

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 - - - - - -

03 a 07 – Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a oferta das disciplinas
do período letivo especial de verão do ano de 2026.

10 a 14 – Apreciação e aprovação da coordenação, no SCPG, da oferta das disciplinas do período
letivo especial de verão do ano de 2026.

Página 35 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

15 – Feriado: Dia da Proclamação da República.

17 a 19 – Período para lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas
disciplinas, referentes ao período letivo especial de verão do ano de 2026.

20 – Feriado: Dia da Consciência Negra

21 – Recesso Acadêmico

22 – Recesso Acadêmico

24 a 26 – Apreciação e aprovação da coordenação, no SCPG, dos planos de ensino das disciplinas
do período letivo especial de verão do ano de 2026.

27 a 30 – Período de matrícula de alunos regulares no período letivo especial de verão do ano de
2026.

29 – Final do segundo semestre letivo de 2025 da pós-graduação.

30 – Prazo final para envio de projetos de pesquisa institucional e cadastro de projetos de fomento
externo.

DEZEMBRO

2025

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

08 – Feriado Municipal: Dia da Padroeira de Dourados.

20 – Feriado Municipal: Aniversário de Dourados.

25 – Feriado: Natal.

JANEIRO (2026)

Página 36 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

2026

D S T Q Q S S

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 – Feriado: Confraternização Universal

05 a 31 – Período Letivo Especial de Verão.

FEVEREIRO (2026)

2026

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

02 – Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao
segundo semestre letivo de 2025.

06 – Prazo final para lançamento das notas e encerramento de turmas no SCPG, referente ao
período letivo especial de verão.

09 a 12 – Período para as secretarias dos Programas lançarem, no SCPG, a lista de oferta das
disciplinas do primeiro semestre letivo de 2026.

13 a 19 – Aprovação pelo coordenador, no SCPG, da lista de oferta do primeiro semestre letivo de
2026.

13 – Data limite para homologação dos resultados do processo seletivo regular para ingresso nos
programas de pós-graduação stricto sensu da UFGD em 2026.

16 – Recesso Acadêmico.

17 – Feriado: Carnaval.

Página 37 de 76

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6436 Data: 14/05/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

18 – Recesso Acadêmico.

20 – Início do período de matrícula e rematrícula de alunos regulares da pós-graduação para o
primeiro semestre letivo de 2026.

19 a 23 – Período de lançamento dos planos de ensino, pelos docentes responsáveis pelas
disciplinas, referentes à lista de oferta do primeiro semestre letivo de 2026, no SIGECAD - PROFESSOR.

24 a 27 – Período de apreciação e aprovação pelo coordenador, no SCPG, dos planos de ensino
das disciplinas referentes ao primeiro semestre letivo de 2026 da Pós-graduação.

MARÇO (2026)

2026

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

05 – Final do período de matrícula e rematrícula, para os alunos regulares, no primeiro semestre de
2026.

06 – Publicação dos editais de seleção de alunos especiais para o primeiro semestre de 2026.

10 – Data limite para divulgação do resultado da seleção de alunos especiais para o primeiro
semestre de 2026.

11 a 13 – Período de matrícula para alunos especiais no primeiro semestre letivo de 2026.

09 a 13 – Período de matrícula para ingressantes 2026 convocados em 2ª chamada.

16 – Início do primeiro semestre letivo de 2026 da pós-graduação.

Página 38 de 76